
1

ANO 62 Guaratinguetá, 09 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.583

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



2

ANO 62 Guaratinguetá, 09 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.583

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



3

ANO 62 Guaratinguetá, 09 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.583

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

HOMOLOGAÇÃO 

Homologando o Pregão Eletrônico nº. 004/2023 – Aquisição e instalação de telemetria, 
pelo menor preço global à empresa: 

LOTE 1 – MHO ELETRICA E AUTOMACAO LTDA, valor total de R$ 48.000,00 

 



4

ANO 62 Guaratinguetá, 09 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.583

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

HOMOLOGAÇÃO 

Homologando o Pregão Eletrônico nº. 006/2023 – fornecimento de motores e 
inversores, pelo menor preço por lote às empresas: 

LOTE 1 – TECAUT AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL EIRELI, valor total de R$ 5.500,00 

LOTE 2 – TECAUT AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL EIRELI, valor total de R$ 4.500,00 

LOTE 3 – TREND ENERGY SOLUÇÕES INDUSTRIAIS LTDA. valor total R$ 
11.650,00 

 



5

ANO 62 Guaratinguetá, 09 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.583

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

HOMOLOGAÇÃO 

Homologando o Pregão Eletrônico nº. 008/2023 – Aquisição e instalação de telemetria, 
pelo menor preço global à empresa: 

LOTE 1 – VERMONT SANEAMENTO E HIDRAULICA EIRELI EPP, valor total de R$ 
103.439,93. 

 



6

ANO 62 Guaratinguetá, 09 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.583

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

HOMOLOGAÇÃO 

Homologando o Pregão Eletrônico nº. 009/2023 – Aquisição de bombas e motores 
pelo menor valor por lote às empresas: 

LOTE 1 – EBARA INDÚSTRIAS MECÂNICAS E COMERCIO LTDA., valor total de R$ 
2.250,00 

LOTE 2 – FRANKLIN ELETRIC INDÚSTRIA DE MOTOBOMBAS S.A., valor total R$ 
7.850,00 

LOTE 3 – HIDROSSOLO SERVIÇOS AMBIENTAIS E POÇOS ARTESIANOS., valor 
total R$ 8.900,00 

LOTE 4 – FRANKLIN ELETRIC INDÚSTRIA DE MOTOBOMBAS S.A., valor total R$ 
8.800,00 

LOTE 5 – EBARA INDÚSTRIAS MECÂNICAS E COMERCIO LTDA, valor de R$ 
6.450,00 

LOTE 6 – EBARA INDÚSTRIAS MECÂNICAS E COMERCIO LTDA., Valor total de 
R$ 5.500,00 

 



7

ANO 62 Guaratinguetá, 09 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.583

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

HOMOLOGAÇÃO 

Homologando o Pregão Eletrônico nº. 010/2023 – Aquisição de produtos químicos e 
serviços de análise 

LOTE 1 – GR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS., valor total de 
R$ 384.000,00 

LOTE 2 – GR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS., valor total R$ 
1.625,00 

LOTE 3 – GR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS., valor total R$ 
44.000,00 

LOTE 4 – CALDAS INDÚSTRIA QUÍMICA LTDA EPP., valor total R$ 291.240,00 

LOTE 5 – QUIMAFLEX PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. EPP., valor de R$ 39.900,00 

LOTE 6 – ADMF COMÉRCIO PRODUTOS E TRAT. DE ÁGUA E SERV.., Valor total 
de R$ 210.000,00 

LOTE 7 – VITTA QUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., Valor total de R$ 
979.800,00 

LOTE 8 – MASSIMAX INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ARGAMASSA EIRELI., Valor 
total de R$ 87.600,00 

LOTE 9 – ECO SYSTEM PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA., Valor total 
de R$ 229.999,80 

LOTE 10 – ECO SYSTEM PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA., Valor total 
de R$ 18.999,60 

 

 



8

ANO 62 Guaratinguetá, 09 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.583

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

HOMOLOGAÇÃO 

Homologando o Pregão Presencial nº. 004/2023 – Para fornecimento de pães e 
lanche, pelo menor valor por lota à empresa: 

LOTE 1 -PAIVA BRANCO PANIFICADORA LTDA.., no valor total de R$ 124.500,00 

LOTE 2 -PAIVA BRANCO PANIFICADORA LTDA.., no valor total de R$ 10.890,00 

 



9

ANO 62 Guaratinguetá, 09 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.583

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Pregão Eletrônico 014/2023 

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO 

DATA DA ABERTURA: Dia 30/05/2023 às 08:30 horas 

DATA DA SESSÃO: Dia 30/05/2023 às 09 horas. 

PARTICIPAÇÃO: Os Interessados deverão estar cadastrados no sistema 

Licitações-e e atenderem as exigências do Edital. 

ACESSO AO PREGÃO ELETRÔNICO: O Edital e seus anexos podem ser 

obtidos através da internet no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, 
através do novo código de identificação nº: 1000560. 
CONTATO:  Guilherme Cavalca – Fone: (12) 3122-7214 - e-mail: 

guilherme.santos@saeg.net.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



10

ANO 62 Guaratinguetá, 09 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.583

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71         

    
 EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2023 – TERMO DE CONTRATO Nº 033/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para  fornecimento de forma parcelada de combustí-

vel Gasolina tipo comum, Óleo Diesel tipo S-500 e Óleo Diesel tipo S-10 para abastecimento dos

veículos que integram a frota da CODESG.

Empresa: AUTO POSTO LÍDER GUARÁ LTDA.

Valor: R$ 3.094.800,00

Data da Assinatura: 11 de Abril de 2023.



11

ANO 62 Guaratinguetá, 09 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.583

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71         

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE REEQUILÍBRIO FINANCEIRO

CONTRATO Nº  022/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2022

Objeto:  Contratação de empresa especializada  para fornecimento de 3.120 ( Três mil, cento e vinte) ces-

tas básicas para funcionários da CODESG com entrega mensal.

Empresa: TC BASE COMERCIAL LTDA.

Fica aditado o referido contrato nas mesmas condições contratuais, com REEQUILÍBRIO FINANCEI-

RO,  fundamentado no art. 81, VI da lei Federal nº 13.303/2016, que se regerá pela cláusula e condições

seguintes: 

CLÁUSULA TERCEIRA  – DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

Com a concessão do reequilíbrio, o valor unitário dos itens 01 e 02 passa a ser de R$ 462,29 (quatrocen-

tos e sessenta e dois reais e vinte e nove centavos), permanecendo a forma de pagamento antes pactua-

da.

Assinatura em 12 de Abril de 2023.

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321- POLO INDUSTRIAL1 GUARATINGUETÁ -SP
Tel: (012) 31285400 e-mail: licitacao@codesg.net.br



12

ANO 62 Guaratinguetá, 09 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.583

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



13

ANO 62 Guaratinguetá, 09 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.583

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Termo Aditivo 06 – Extrato de Contrato Tomada de Preços 001/2019. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de apoio à gestão
governamental, planejamento e governança. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância
Turística  de  Guaratinguetá.  Contratada:  CONAM  CONSULTORIA  EM
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL LTDA.  Valor:  R$ 404.081,42.  Prazo:  12meses.  Data:
02/05/2023.

Processo: Extrato de Ata de Registro – Pregão Presencial nº 060/23. Objeto: Registro de
preços  para  futura  aquisição  de  emulsão  asfáltica  RM-1C  pelo  período  de  12  meses.
Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Contratada/Valor:
TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, até R$ 374.200,00 Prazo: 12 meses.
Data: 08/05/2023.

Processo: Termo Aditivo 06 – Extrato de Contrato Pregão Presencial 033/2019 Objeto:
Contratação  de  prestação  de  serviços  de  administração  gerenciamento  e  controle  de
manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos da Prefeitura Municipal da Estância
Turística de Guaratinguetá, com fornecimento de peças e acessórios, por meio de sistema
informatizado, com utilização de tecnologia de cartão magnético, via web e em tempo real,
em rede especializada de serviços. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística
de  Guaratinguetá.  Contratada:  NEO  CONSULTORIA  E  ADMINISTRAÇÃO  DE
BENEFÍCIOS EIRELI. Valor: R$ 1.256.151,75. Prazo: 12meses. Data: 05/05/2023.



14

ANO 62 Guaratinguetá, 09 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.583

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



15

ANO 62 Guaratinguetá, 09 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.583

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ 

               www.facebook.com/CMDCAGuaratingueta 
R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP 

CNPJ: 18.980.042/0001-00 
Telefone: (12) 3133-2163  (12)3122-3157 

 
   
ATA N.°02– Reunião da Comissão Especial Eleitoral do Processo de Escolha do Conselho Tutelar  
 

Ata da 02ª Reunião da Comissão Especial Eleitoral 
do Processo de Escolha do Conselho Tutelar 
realizada nos dias 02 de maio, às 14h, na Secretaria 
da Assistência Social 
 

No dia dois de maio de dois mil e dezenove, às quatorze horas, na sala de reunião da Secretaria 1 
Municipal de Assistência Social, situado à Rua Dom Bosco, nº 07, São Benedito, reuniram-se as 2 
representantes da Comissão Especial Eleitoral: Sérgio Ricardo de Souza – Secretaria Municipal 3 
de EsportesLila Cristina Guimarães Vanzella – Creche Chico Xavier; Cintia Giane Liemes Steijer 4 
– Pais e Responsáveis; Dr. Luis Gustavo Cavalheiro Ferreiro – Representante da O.A.B 5 
Subsecção de Guaratinguetá, para a avaliação dos documentos apresentados pelos candidatos ao 6 
Processo de Escolha Unificada do Conselho Tutelar. Diante das análises documentais, a 7 
Comissão deliberou: 8 
 9 

1) De acordo com o Edital 001/2019 todas as cópias dos documentos dos candidatos, 10 
apresentadas para a inscrição no pleito eleitoral, serão encaminhadas para a Promotora 11 
Dra. Anna Cláudia Campos da Costa Galvão, do Ministério Público Estadual da Comarca 12 
de Guaratinguetá.  13 
 14 

2) A Comissão Especial Eleitoral, conforme Edital 001/2023, notificará individualmente 15 
todos os candidatos que tiverem apresentado a documentação incompleta, informando os 16 
documentos que faltam e que os mesmos devem entregar pessoalmente na sede do 17 
CMDCA situada na Secretaria Municipal de Assistencial, à Rua Dom Bosco, nº 07, São 18 
Benedito, até as doze horas do dia oito de maio de dois mil e vinte e três. 19 
 20 

Os documentos dos candidatos inscritos para o Processo de Escolha Unificada para o Conselho 21 
Tutelar e que foram analisados pela Comissão Especial Eleitoral são, informamos que a 22 
numeração corresponde a ordem de entrega dos documentos ao CMDCA: 23 
 24 
N. 002 Meire de Brito Ferraz - apresentou toda a documentação exigida pelo Edital 001/2023 25 
 26 
N. 003 Daiana dos Santos Oliveira - apresentou toda a documentação exigida pelo Edital 27 
001/2023. 28 
 29 
Candidatos que serão notificados para a entrega de documentos que faltam especificados no 30 
item 3.C e 6. do Edital 001/2023: 31 
 32 
 N. 001 Leila Aparecida Pisan - não consta o Atestado de Antecedentes Criminais emitido por 33 
Órgão competente (delegacia de Polícia Civil) Negativo. 34 
 35 



16

ANO 62 Guaratinguetá, 09 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.583

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ 

               www.facebook.com/CMDCAGuaratingueta 
R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP 

CNPJ: 18.980.042/0001-00 
Telefone: (12) 3133-2163  (12)3122-3157 

 
N. 004 Leonor dos Santos Fortunato - não consta o Atestado de Antecedentes Criminais emitido 36 
por Órgão competente (delegacia de Polícia Civil) Negativo. 37 
 38 
N. 005 Eliana Carvalho de Abreu Oliveira - não consta o Atestado de Antecedentes Criminais 39 
emitido por Órgão competente (delegacia de Polícia Civil) Negativo. 40 
 41 
N. 006 Marcelo Henrique de Oliveira - não consta a certidão negativa cível do Fórum. 42 
 43 
N. 007 Mireli Betti Fernandes Barbosa - não consta o Atestado de Antecedentes Criminais 44 
emitido por Órgão competente (delegacia de Polícia Civil) Negativo. 45 
 46 
N. 008 Lilian de Oliveira - não constam: o Atestado de antecedentes criminais Negativo emitido 47 
pela Delegacia da Polícia Civil e comprovação de 3 anos de atuação profissional. 48 
 49 
N. 009 Sheila Maria Rocha Galvão Nunes - não constam: certidão negativa cível do Fórum e 50 
comprovação de 3 anos de atuação profissional. 51 
 52 
N. 010 Jonas Giovani Costa Cavalca - não consta o Atestado de Antecedentes Criminais emitido 53 
por Órgão competente (delegacia de Polícia Civil) Negativo. 54 
 55 
N. 011 Marlene de Fátima Reis Barbosa - não consta a certidão negativa cível do Fórum. 56 
 57 
N. 012 Damaris Cristina Ramos Teixeira Bueno não consta a comprovação de 3 anos de 58 
atuação profissional. 59 
 60 
N. 013 Franciane Oliveira da Silva - não consta a certidão negativa cível do Fórum. 61 
 62 
N. 014 Marcilene Aparecida Moreira Lino - não constam: as certidões Negativas cível e 63 
criminal do Fórum e a comprovação de 3 anos de atuação profissional. 64 
 65 
N. 015 Graziella Rangel Credidio Zampieri - não constam: a certidão Negativa cível do Fórum, 66 
certidão de antecedentes criminais Negativa da Delegacia de Polícia Civil e a comprovação de 3 67 
anos de atuação profissional. 68 
 69 
A Comissão Especial Eleitoral fez a análise documentos apresentados dos candidatos inscritos, decidindo 70 
pela continuidade do trabalho para o dia 08 de maio, quando encerra o prazo para a complementação da 71 
documentação. Não havendo mais nada a ser tratada, a ata segue assinada pela Comissão Especial 72 
Eleitoral, 02 de maio de 2023. Luiz Gustavo Cavalheiro Ferreira, Representante da O.A.B. Subsecção de 73 
Guaratinguetá, Lila Cristina Guimarães Vanzella, Representante da Creche Chico Xavier, Cintia Giane 74 
Liemes Steijer, Representante de Pais/Responsáveis, Ricardo Sérgio de Souza, Representante da Secretaria 75 
Municipal de Esportes, Vania Cristina Lourenço Souza - Representante do Gabinete da Prefeitura 76 
Municipal e Ana Maria Almada, Representante da Secretaria Municipal da Educação. 77 



17

ANO 62 Guaratinguetá, 09 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.583

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ 

               www.facebook.com/CMDCAGuaratingueta 
R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP 

CNPJ: 18.980.042/0001-00 
Telefone: (12) 3133-2163  (12)3122-3157 

 
   
ATA N.°05– Reunião da Comissão Especial Eleitoral do Processo de Escolha do Conselho Tutelar  
 

Ata da 05ª Reunião da Comissão Especial Eleitoral 
do Processo de Escolha do Conselho Tutelar 
realizada nos dias 08 de maio, às 15h, na Secretaria 
da Assistência Social 
 

No dia oito de maio de dois mil e vinte e três, às quinze horas, na sala de reunião da Secretaria 1 
Municipal de Assistência Social, situado à Rua Dom Bosco, nº 07, São Benedito, reuniram-se as 2 
representantes da Comissão Especial Eleitoral: Sérgio Ricardo de Souza – Secretaria Municipal 3 
de Esportes; Ana Maria Peluso de Andrade Almada, Representante da Secretaria Municipal da 4 
Educação; Cintia Giane Liemes Steijer – Pais e Responsáveis; Dr. Luis Gustavo Cavalheiro 5 
Ferreiro – Representante da O.A.B Subsecção de Guaratinguetá, para dar continuidade a 6 
avaliação dos documentos apresentados pelos candidatos ao Processo de Escolha Unificada do 7 
Conselho Tutelar. Diante das análises documentais, a Comissão deliberou: 8 
 9 

1) A Comissão Especial Eleitoral, deliberou pelo ACOLHIMENTO das documentações 10 
apresentadas para inscrição e de sua complementação. 11 
 12 

2) A Comissão Especial Eleitoral, conforme Edital 001/2023, notificará individualmente 13 
todos os candidatos considerados com a candidatura deferida ou indeferida pela 14 
documentação apresentada. Iniciando o prazo para apresentação de defesa no dia 22 de 15 
maio e encerrando no dia 26 de maio, às 17h. As defesas destas impugnações deverão ser 16 
apresentadas por escrito e com comprovação documental, devendo ser protocolada na 17 
secretaria do CMDCA, na sede da Secretaria Municipal de Assistência Social, 18 
considerando o horário válido para todo o período de apresentação dos recursos, das 8h às 19 
17 horas. No dia 26 de maio de 2023, após o encerramento do horário para apresentação 20 
das defesas, inicia-se o prazo de análise da apresentação das defesas, com publicação dos 21 
nomes dos candidatos aptos a participarem das etapas do processo de escolha unificada 22 
para o Conselho Tutelar.  23 
 24 

Os documentos dos candidatos inscritos para o Processo de Escolha Unificada para o Conselho 25 
Tutelar e que foram analisados pela Comissão Especial Eleitoral são: 26 
 27 
N. 001 Leila Aparecida Pisan - apresentou toda a documentação exigida pelo Edital 001/2023 – 28 
a candidatura foi deferida.  29 
 30 
N. 002 Meire de Brito Ferraz - apresentou toda a documentação exigida pelo Edital 001/2023 – 31 
a candidatura foi deferida.  32 
 33 
N. 003 Daiana dos Santos Oliveira - apresentou toda a documentação exigida pelo Edital 34 
001/2023 – a candidatura foi deferida.  35 



18

ANO 62 Guaratinguetá, 09 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.583

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ 

               www.facebook.com/CMDCAGuaratingueta 
R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP 

CNPJ: 18.980.042/0001-00 
Telefone: (12) 3133-2163  (12)3122-3157 

 
 36 
N. 004 Leonor dos Santos Fortunato - a candidatura foi impugnada, o motivo é a falta da 37 
apresentação da Certidão Negativa Cível, conforme exigido no Edital 001/2023. A candidata está 38 
sendo notificada para apresentar defesa. 39 
  40 
N. 005 Eliana Carvalho de Abreu Oliveira - apresentou toda a documentação exigida pelo 41 
Edital 001/2023 – a candidatura foi deferida.  42 
 43 
N. 006 Marcelo Henrique de Oliveira - a candidatura foi impugnada, o motivo é a falta da 44 
apresentação da Certidão Negativa Cível, conforme exigido no Edital 001/2023. O candidato está 45 
sendo notificado para apresentar defesa. 46 
 47 
N. 007 Mireli Betti Fernandes Barbosa - apresentou toda a documentação exigida pelo Edital 48 
001/2023 – a candidatura foi deferida.  49 
 50 
N. 008 Lilian de Oliveira - apresentou toda a documentação exigida pelo Edital 001/2023 – a 51 
candidatura foi deferida.  52 
 53 
N. 009 Sheila Maria Rocha Galvão Nunes - apresentou toda a documentação exigida pelo Edital 54 
001/2023 – a candidatura foi deferida.  55 
 56 
N. 010 Jonas Giovani Costa Cavalca - apresentou toda a documentação exigida pelo Edital 57 
001/2023 – a candidatura foi deferida.  58 
 59 
N. 011 Marlene de Fátima Reis Barbosa - apresentou toda a documentação exigida pelo Edital 60 
001/2023 – a candidatura foi deferida.  61 
 62 
N. 012 Damaris Cristina Ramos Teixeira Bueno - apresentou toda a documentação exigida 63 
pelo Edital 001/2023 – a candidatura foi deferida.  64 
 65 
N. 013 Franciane Oliveira da Silva - apresentou toda a documentação exigida pelo Edital 66 
001/2023 – a candidatura foi deferida.  67 
 68 
N. 014 Marcilene Aparecida Moreira Lino - a candidatura foi impugnada, o motivo é a falta da 69 
apresentação da Certidão Negativa Cível, conforme exigido no Edital 001/2023. A candidata está 70 
sendo notificada para apresentar defesa. 71 
 72 
N. 015 Graziella Rangel Credidio Zampieri - apresentou toda a documentação exigida pelo 73 
Edital 001/2023 – a candidatura foi deferida.  74 
 75 
A Comissão Especial Eleitoral finalizou a análise dos documentos complementados dos 76 
candidatos inscritos. Não havendo mais nada a ser tratada, a ata segue assinada pela Comissão 77 
Especial Eleitoral, 08 de maio de 2023. Luiz Gustavo Cavalheiro Ferreira, Representante da 78 
O.A.B. Subsecção de Guaratinguetá, Lila Cristina Guimarães Vanzella, Representante da Creche 79 



19

ANO 62 Guaratinguetá, 09 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.583

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ 

               www.facebook.com/CMDCAGuaratingueta 
R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP 

CNPJ: 18.980.042/0001-00 
Telefone: (12) 3133-2163  (12)3122-3157 

 
Chico Xavier, Cintia Giane Liemes Steijer, Representante de Pais/Responsáveis, Ricardo Sérgio 80 
de Souza, Representante da Secretaria Municipal de Esportes, Vania Cristina Lourenço Souza - 81 
Representante do Gabinete da Prefeitura Municipal e Ana Maria Almada, Representante da 82 
Secretaria Municipal da Educação. 83 


